



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 野村マイクロ・サイエンス株式会社

上場取引所 東

コード番号 6254 URL <http://www.nomura-nms.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高執行責任者 (氏名) 八巻 由孝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長兼最高財務責任者 (氏名) 横川 収

TEL 046-228-5195

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,653	46.8	30		37		19	
29年3月期第1四半期	2,488	12.5	275		545		542	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 12百万円 (%) 29年3月期第1四半期 836百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	2.20	2.18
29年3月期第1四半期	61.01	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	16,618	7,667	45.9	844.25
29年3月期	16,606	7,756	46.4	861.75

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 7,631百万円 29年3月期 7,701百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		15.00	15.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,435	27.4	56		57		40		4.42
通期	18,000	9.4	690	10.3	689	7.6	508	26.5	56.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、当四半期において自己株式の処分(新株予約権の行使請求に対応するため自己株式を交付)を行っており、平成30年3月期の連結業績予想の「1株当たり当期純利益」(第2四半期(累計)及び通期)については、当該自己株式の処分の影響を考慮して算出しております。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	10,152,000 株	29年3月期	10,152,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	1,112,535 株	29年3月期	1,214,535 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	9,003,632 株	29年3月期1Q	8,886,965 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2.「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境が改善傾向にあるなど、緩やかな回復基調で推移いたしました。また、世界経済は緩やかに回復しているものの、中国をはじめとする新興国経済の先行きやアメリカの政策動向、世界的な地政学的リスクの高まり等の懸念により、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの業績に影響を及ぼす半導体業界は、Semiconductor Equipment and Materials International (SEMI) が発表した2017年第1四半期の半導体製造装置出荷額によると、微細化や3D-NANDの旺盛な投資意欲を背景に、韓国で前年同期比110%増、台湾で同84%増、中国で同25%増となるなど、全体で同58%増の13億8百万ドルと好調に推移いたしました。また、液晶ディスプレイ市場では、堅調なパネル需要を背景に中国での大型パネル向けや有機EL向けの投資が継続しております。

このような状況下、当社グループは海外では半導体・液晶関連企業、国内では製薬関連企業を中心に積極的な営業活動を展開するとともに、中国貴州省の浄水・汚水処理事業の事業化に向けた準備を進めてまいりました。

これらの事業活動により、水処理装置については国内の製薬関連企業及び韓国、中国・台湾の半導体並びに液晶関連企業から受注した装置案件が進捗し、売上高は22億2千7百万円（前年同期比87.0%増）となりました。また、メンテナンス及び消耗品については、国内、韓国において減収となりましたが、アメリカ、中国・台湾において増収となったことから、売上高は11億9千4百万円（同5.3%増）となり、その他の事業については、配管材料の受注増加等により、売上高は2億3千2百万円（同47.2%増）となりました。

利益面につきましては、増収効果及び低採算案件が一巡したこと等により売上総利益率が2.8ポイント改善するとともに、販売費及び一般管理費の削減により、営業利益段階での黒字を確保いたしました。

以上の結果、売上高は36億5千3百万円（同46.8%増）、営業利益は3千万円（前年同期は2億7千5百万円の営業損失）、経常利益は3千7百万円（前年同期は5億4千5百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1千9百万円（前年同期は5億4千2百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べて1千1百万円増加し、166億1千8百万円となりました。これは主に、仕掛品が5億2千万円増加した一方で、受取手形及び売掛金が5億3千7百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて1億円増加し、89億5千1百万円となりました。これは主に、未払金が4億7千万円、流動負債のその他が4億1千6百万円それぞれ増加した一方で、支払手形及び買掛金が8億6千2百万円減少したこと等によるものであります。

また、純資産については、前連結会計年度末に比べて8千9百万円減少し、76億6千7百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1億1千4百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,178,752	5,368,745
受取手形及び売掛金	5,471,226	4,933,845
電子記録債権	569,438	342,691
商品及び製品	79,280	77,093
仕掛品	394,966	915,072
原材料及び貯蔵品	202,080	197,781
その他	956,564	921,450
貸倒引当金	△102,768	△95,166
流動資産合計	12,749,539	12,661,514
固定資産		
有形固定資産	2,775,046	2,829,873
無形固定資産	15,712	15,136
投資その他の資産	1,066,503	1,111,836
固定資産合計	3,857,262	3,956,846
資産合計	16,606,801	16,618,360
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,579,012	1,716,592
短期借入金	3,934,090	3,936,690
未払金	761,213	1,232,005
未払法人税等	147,376	118,263
製品保証引当金	104,850	114,000
工事損失引当金	21,064	16,851
賞与引当金	156,094	224,052
役員賞与引当金	25,454	15,527
資産除去債務	51,827	46,491
その他	564,335	980,972
流動負債合計	8,345,320	8,401,448
固定負債		
退職給付に係る負債	68,654	68,338
役員退職慰労引当金	217,126	226,284
損害賠償引当金	33,795	31,580
その他	185,404	223,539
固定負債合計	504,980	549,743
負債合計	8,850,301	8,951,191

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,236,800	2,236,800
資本剰余金	2,018,142	2,045,745
利益剰余金	3,414,227	3,299,989
自己株式	△582,388	△533,477
株主資本合計	7,086,782	7,049,057
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	81,894	92,928
為替換算調整勘定	533,197	489,604
その他の包括利益累計額合計	615,092	582,532
新株予約権	48,499	29,455
非支配株主持分	6,126	6,123
純資産合計	7,756,500	7,667,168
負債純資産合計	16,606,801	16,618,360

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	2,488,314	3,653,894
売上原価	2,074,882	2,946,814
売上総利益	413,431	707,080
販売費及び一般管理費	689,370	676,975
営業利益又は営業損失(△)	△275,938	30,105
営業外収益		
受取利息	3,285	4,739
受取配当金	4,636	4,565
受取家賃	5,291	5,289
保険返戻金	—	4,894
その他	1,017	1,704
営業外収益合計	14,231	21,193
営業外費用		
支払利息	7,672	8,099
為替差損	275,317	5,309
持分法による投資損失	229	—
その他	498	613
営業外費用合計	283,717	14,022
経常利益又は経常損失(△)	△545,424	37,276
特別利益		
固定資産売却益	4	—
受取保険金	4,105	—
その他	610	—
特別利益合計	4,720	—
特別損失		
固定資産除却損	0	56
ゴルフ会員権評価損	875	—
特別損失合計	875	56
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△541,579	37,219
法人税等	756	17,472
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△542,335	19,746
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△99	△77
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△542,236	19,824

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△542,335	19,746
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,947	11,033
為替換算調整勘定	△271,866	△43,519
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,643	—
その他の包括利益合計	△294,458	△32,485
四半期包括利益	△836,793	△12,739
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△835,934	△12,735
非支配株主に係る四半期包括利益	△858	△3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	アジア	アメリカ	計	
売上高					
外部顧客への売上高	1,562,378	920,523	5,413	2,488,314	2,488,314
セグメント間の内部売上高又は振替高	266,630	30,193	—	296,824	296,824
計	1,829,008	950,716	5,413	2,785,138	2,785,138
セグメント損失(△)	△253,586	△20,588	△1,764	△275,938	△275,938

(注) セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	アジア	アメリカ	計	
売上高					
外部顧客への売上高	2,144,651	1,382,122	127,120	3,653,894	3,653,894
セグメント間の内部売上高又は振替高	396,377	104,222	—	500,600	500,600
計	2,541,028	1,486,345	127,120	4,154,495	4,154,495
セグメント利益又は損失(△)	△51,969	47,359	34,714	30,105	30,105

(注) セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。